⁴³³ Sed quod adiunxit, atque ait: *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo*, potest movere quaerentes, utrum hi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur hic dictum est propterea istos non habere, quia venit et locutus est eis? Si autem habent, utrum ad hoc habeant ut a poenis alienentur, an ut mitius puniantur? Ad haec inquisita pro meo captu, Domino donante, respondeo, habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato quo in Christum non crediderunt, ad quos non venit, et quibus non est locutus. Sed non in eo sunt numero hi ad quos in discipulis venit, et quibus per discipulos est locutus, quod et nunc facit: nam per **Ecclesiam** suam venit ad **Gentes**, et per **Ecclesiam** loquitur **Gentibus**. Ad hoc enim pertinet quod ait: *Qui vos recipit, me recipit: et: Qui vos spernit, me spernit. An vultis*, inquit apostolus Paulus, *experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?*

⁴³⁴ Restat inquirere utrum hi qui priusquam Christus in **Ecclesia** veniret ad **Gentes**, et priusquam Evangelium eius audirent, vitae huius fine praeventi sunt, seu praeveniuntur, possint habere hanc excusationem? Possunt plane, sed non ideo possunt effugere damnationem. *Quicumque enim sine Lege peccaverunt, sine Lege et peribunt: et quicumque in Lege peccaverunt, per Legem iudicabuntur.* Quae quidem Apostoli verba, quoniam id quod ait, *peribunt*, terribilius sonat quam quod ait, *iudicabuntur*; non

Tratado XCIII, 2: Después, al expresar ya qué iban a padecer, asevera: *Os harán excluidos de las sinagogas*. Ahora bien, para los apóstoles ¿qué mal había en ser expulsados de las sinagogas judaicas, cual si no hubieran de separarse de allí aunque nadie los expulsase? Pero ciertamente quiso comunicar esto: que los judíos no habían de recibir a Cristo, de quien éstos no habían de retirarse, y que, por esto, iba a suceder que con él serían echados fuera por esos que no quisieran estar en él: éstos que no podrían existir sin él. De hecho, porque no había ningún otro *pueblo de Dios* que ese *linaje de Abrahán*, si reconocieran y recibieran a Cristo, como ramos naturales permanecerían realmente en el olivo y no resultarían unas las iglesias de Cristo, otras las sinagogas de los judíos, pues serían las mismas si hubiesen querido estar en lo mismo. Porque no lo quisieron, ¿qué quedaba sino que quienes habían permanecido fuera de Cristo hicieran *excluidos de las sinagogas* a esos que no abandonarían a Cristo?. En efecto, hechos *testigos suyos* por haber acogido al Espíritu Santo, no serían, evidentemente, cual esos de quienes se dice: *Muchos jefes de los judíos creyeron en él; pero por miedo a los judíos, para no ser arrojados de las sinagogas, no osaban confesarle, pues amaron la gloria de los hombres más que la de Dios. Creyeron, pues, en él, pero no como quería que creyeran quien decía: ¿Cómo podéis creer, si aguardáis unos de otros gloria y no buscáis la gloria que procede del único Dios?*⁴³⁵.